Ã S S V P
^^aO CIED A D E DE

SÁO VICENTE DE PAULO

Lar Vícentino de Ubatuba
Rua Minas Gerais. 402 -  Umuarama

Ubatuba -  São Paulo -  CEP: 11680-000
CNPJ: 45.086.170/0001-79 -  Telefone: (12) 3832-1532

Gestão da atual diretoria 03/02/2021 a 02/02/2023

Ubatuba, 01 de junho de 2022.

Oficio n° 036/2022 Lar Vicentino Ubatuba

Assunto: Prestação de contas - Maio/2022

Referente: Relatório mensal dos serviços prestados.

Prezados, bom dia.
Encaminho relatório mensal para prestação de contas.
Estaremos à disposição para esclarecimentos.

Proc. N° SF/
i

T 3 J . H

/20 Rub
m zz-

Atenciosamente,

Ana^Claudia Rodrigues/de $ssis
Assistente Social J 1/#

CRESS 37.908 '  '

A Secretaria da Fazenda - PMU
A/c Sra. Edivânia

SOCIEDADE DE SÃO VICENTE DE PAULO -  CONSELHO METROPOLITANO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
Rua Sebastião Humel, 714 -  Centro — São José dos Campos — SP Cep. 12210-200 (12) 2139-0255

Lar Vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gerais, 402 - Umuarama

Ubatuba -  São Paulo CEP: 11690-434
CNPJ: 45.086.170/0001-79 Telefone: (12) 3832-1532

Gestão da atual diretoria 03/02/2019 a 03/02/2023

<2>q
T !2ú*2-

Reiatório mensal dos serviços prestados pela Instituição de Longa Permanência
para Idosos -  Lar Vicentino de Ubatuba-SP.

Mês de Maio 2022, Convênio Municipal estabelecido com esta 1LPI -  Contrato n° 59/2020
-  Dispensa n° 19/2020 -  Processo n° 7047/2020.
Valor R$ 15.000,00 -  Aplicação em RH e Encargos Sociais

I -  Proposta Estabelecida: A ILPI -  Lar Vicentino de Ubatuba tem capacidade física /
operacional e técnica para atendimento de até 20 idosos que se enquadram nos critérios
de elegibilidade descritos no Regulamento Interno, embasado no Estatuto Social desta
Instituição.
No entendimento com a SMAS -  Secretária Municipal de Assistência Social / CREAS -
Centro de Referência Especializado de Assistência Social, ficou estabelecido que 10
vagas serão disponibilizadas para os encaminhamentos de casos ao acolhimento nesta
Instituição, sempre respeitando os princípios do Lar Vicentino de Ubatuba. A maioria dos
casos são demandas sociais e alguns acolhidos estão na casa há mais de 15 anos.
Idosos acolhidos: 15 Saíram: 01 Entraram: 00

II -  Identificação das pessoas atendidas em listagem anexo.

III -  Ações desenvolvidas na Instituição com os idosos neste período.

V Proteção integral ao idoso acolhido institucionalmente, respeitando as
necessidades específicas de cada um.

V Provimento de alimentação, vestuário, higiene pessoal e pertences, assistência no

leito.
S  Acompanhamento da nutricionista, com avaliação semanal da dieta (consumo e

hábito alimentar) e exame físico (peso e avaliação perda/ganho muscular).

SOCIEDADE DE SÃO VICENTE DE PAULO -  CONSELHO METROPOLITANO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
Rua Sebastião Humel, 714 — Centro — São José dos Campos — SP CEP. 12210-200 (12) 2139-0255

Lar Vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gerais, 402 - Umuarama

Ubatuba -  São Paulo CEP: 11690-434
CNPJ: 45.086.170/0001-79 Telefone: (12) 3832-1532

Gestão da atual diretoria 03/02/2019 a 03/02/2023

V Atividades lúdicas e de recreação desenvolvidas com os acolhidos através de
dinâmica de motivação e estímulos, realizadas pelos cuidadores.

s  Acompanhamento em consultas médicas de urgência,
V Acompanhamento dos acolhidos para procedimentos eletivos como: consultas em

UBS, exames clínicos, de imagem e laboratoriais, conforme agendamento no SUS,

dentro e fora do Município de Ubatuba.
V Agenda com transporte da Prefeitura para consultas médicas fora do Município de

Ubatuba.
V Comemoração dos aniversariantes do mês;
s  Atualização cadastral, renovação de contratos.
V Agendamento de visitas -  familiares e amigos (liberadas no mês de abril/2022,

mediante ausência de sintomas gripais, uso de máscara e higiene das mãos).
v" Visita da ESF/UBS Cícero Gomes, Dra Ludmyíla, equipe de enfermagem e ACS

(agente comunitária de saúde) para avaliação clínica de 05 idosos, aplicação das
vacinas contra Influenza e 4a dose contra COVID 19, em todos os idosos e alguns
colaboradores, conforme disponibilidade de doses em ampola para campanha

Influenza.
V Visita do Ministério Público -  Promotor e oficial de Justiça de Ubatuba,

acompanhamento trimestral.
v' Visita do CRAS Centro (Centro de Referência de Assistência Social) para

atualização do CadÚnico e orientações gerais.
V Integração com estagiários, alunos de enfermagem.
v  Integração com estudantes de psicologia e odontologia, trabalho voluntário.

IV -  Avaliação Técnica dos Serviços Prestados e Resultados:

v  Análise diária do estado geral de saúde dos idosos residentes como medida
preventiva e protetiva. Observamos a evolução mediante treinamento e orientações
constantes da líder de cuidadores. Novas propostas estão surgindo, conforme
observações da equipe técnica.

SOCIEDADE DE SÃO VICENTE DE PAULO -  CONSELHO METROPOLITANO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
Rua Sebastião Humel, 714 — Centro -  São José dos Campos — SP CEP. 12210-200 (12) 2139-0255

Lar Vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gerais, 402 - Umuarama

Ubatuba -  São Pauio CEP: 11690-434
45.086.170/0001-79 Telefone: (12) 3832-1532

Gestão da atua! diretoria 03/02/2019 a 03/02/2023

V O Bazar da Pechincha para captar recursos financeiros e auxiliar nas despesas da
casa, está sendo reorganizado. As peças recebidas de doações, tais como móveis
e utensílios domésticos, durante a pandemia, passaram a ser anunciados na
internet e as vendas efetuadas via on-line.

V As reuniões de equipe técnica estão sendo realizadas sempre que necessárias,
mas há proposta de que ocorram semanalmente. Notamos melhoria na qualidade
dos processos de atendimento.

V As visitas de familiares e amigos aos idosos estão acontecendo, mediante
agendamento prévio e cuidados básicos. Notamos que a maioria, até o momento,
demonstra satisfação e harmonia na relação com o idoso, mas ainda é necessário
o fortalecimento de vínculo e resgate da participação da família no contexto de vida
do idoso.

V Os cuidados preventivos com uso de máscara e higiene estão mantidos no Lar
Vicentino de Ubatuba, assegurando a saúde e bem-estar dos idosos. Sem queixas

de doenças respiratórias ou gripais, até o momento.

O Lar Vicentino de Ubatuba; Obra Unida da Sociedade de São Vicente de Paulo, em
cumprimento às Regras e Normativas do Conselho Metropolitano da SSV/ DENOR
(Departamento de Normatização e Orientação) está atuando com novo Quadro
Operacional composto por cuidadores capacitados. A Instituição está no processo de
organização necessária para obtenção de Alvará da Vigilância Sanitária e outros
documentos pertinentes.

Resultados:
v' Prevenção e cuidados na melhoria da qualidade de vida dos idosos;
v' Observação permanente da interação entre os acolhidos devido à nova dinâmica

de socialização adotada, por meio das técnicas desenvolvidas pelos cuidadores.
S  As ações de cuidados e prevenção se mantém satisfatória diante das ações

protetivas desenvolvidas na Instituição;

SOCIEDADE DE SÂO VICENTE DE PAULO -  CONSELHO METROPOLITANO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
Rua Sebastião Humel, 7 1 4 -  Centro -  São José dos Campos -  SP CEP. 12210-200 (12) 2139-0255

SOCIEDADE DE
SÃO VICENTE DE PAULO

Lar Vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gerais, 402 - Umuarama

Ubatuba -  São Paulo CEP: 11690-434
CNPJ: 45.086.170/0001-79 Telefone: (12) 3832-1532

Gestão da atual diretoria 03/02/2019 a 03/02/2023

^  O Valor recebido de R$ 15.000,00 está sendo implantado integralmente em
Recursos Humanos, garantindo assim a qualidade de serviços prestados aos
Idosos residentes na instituição;

V -  Segue anexo:

Planilha das Fontes e Aplicação de Recursos Financeiros do Plano de Trabalho 2021.
Fotos anexo

Alexsandro Julio do antos Andrade
Presidente - CPF: 444.746.648-17

Ubatuba, 01 de junho de 2022.

Ana Claudia Rodrigues de Assis
Assistente Social -  CRESS 37.908

SOCIEDADE DE SÃO VICENTE DE PAULO -  CONSELHO METROPOLITANO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
Rua Sebastião Humel, 714 — Centro -  São José dos Campos — SP CEP. 12210-200 (12) 2139-0255

12 -  ORÇAMENTO FÍSICO -  FINANCEIRO

QUADRO DETALHADO DO CRONOGRAMA DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS

Lar Vicentino dc Ubatiiba
Rua Minas Gerais, 402 -  Untuarama

Ubatuba -  São Paulo -  CEP: 11690-434
CNPJ; 45.086.170/0001-79-Telefone: (12) 3832-1532

Gestão da atual diretoria 03/02/2021 a 02/02/2023

Ubatuba, 01 de junho de 2022.

a) Pessoal e Encargos

P r o v is õ e s E n c a r g o s  S o c ia is

Quantidade Função Salário 1/3 Férias 13° FGTS/13" INSS FGTS PIS IRRF MENSAL ANUAL
6 Serviços Gerais R$ 7.842,80

RS 4.190,11 RS 1.047,53 RS 1.005,63 RS 1.257,03 RS 1.005,63 RS 125,70 RS 36,69
1 Motorista RS 2.026,38
1 Secretária RS 1.329,00
1 Cozinheira RS 1.372,15

Total Previsão RS 12.570,33 RS RS 4.190,11 RS 1.047,53 RS 1.005,63 RS 1.257,03 RS 1.005,63 RS 125,70 RS 36,69 RS 14.995,38 RS 197.710,66

SOCIEDADE DE SÃO VICENTE DE PAULO CONSELHO METROPOLITANO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
Rua Sebastião Humel,( \ -  Centro -  São José dos Campos -  SP Cep( 1210-200 (12) 2139-0255

SSVP
S O C IE D A D E  DE

S Ã O  V IC E N TE DE PAU LO

13 -CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO

CONCEDENTE (SMAS)

IT E M Io M Ê S 2" M Ê S y  M Ê S 4” M Ê S 5“ M Ê S 6“ M Ê S

Salário K$ 12.570,33 RS 12.570,33 RS 12.570,33 RS 12.570,33 RS 12.570.33 RS 12.570,33

INSS R$ 1.257,03 RS 1.257,03 RS 1.257,03 RS 1.257,03 RS 1.257,03 RS 1.257,03

FG TS RS 1.005,63 RS 1.005,63 RS 1.005,63 RS 1.005,63 RS 1.005,63 RS 1.005,63

IMS RS 125,70 RS 125,70 RS 125,70 RS 125,70 RS 125,70 RS 125,70

IRRF RS 36,69 RS 36,69 RS 36.69 RS 36,69 RS 36,69 RS 36,69

T O T A L  P O R  M Ê S RS 14.995.38 RS 14.995.38 RS 14.995,38 RS 14.995,38 RS 14.995,38 RS 14.995,38

IT E M T M Ê S 8° M Ê S 9" M Ê S 10" M Ê S 11" M Ê S 12° M Ê S

S alário RS 12.570,33 RS 12.570,33 RS 12.570,33 RS 12.570,33 RS 12.570.33 RS 12.570,33

INSS RS 1.257,03 RS 1.257,03 RS 1.257,03 RS 1.257,03 RS 1.257,03 RS 1.257,03

FG TS RS 1.005,63 RS 1.005,63 RS 1.005,63 RS 1.005,63 RS 1.005,63 RS 1.005.63

PIS RS 125.70 RS 125,70 RS 125.70 RS 125,70 RS 125,70 RS 125,70

IR R F RS 36,69 RS 36,69 RS 36,69 RS 36,69 RS 36,69 RS 36,69

T O T A L  P O R  M Ê S RS 14.995,38 RS 14.995,38 RS 14.995,38 RS 14.995,38 RS 14.995,38 RS 14.995,38

Lar Vicentino dc Ubatuba
Rua Minas Gerais, 402 -  Umuaraina

Ubatuba -  São Paulo -  CEP: 11690-434
CNPJ: 45.086.170/0001-79 -  Telefone: (12) 3832-1532

Gestão da atual diretoria 03/02/2021 a 02/02/2023

Ubatuba, 01 de junho de 2022.

SOCIEDADE DE SÃO VICENTE DE PAULO -  CONSELHO METROPOLITANO DE SÀO JOSÉ DOS CAMPOS
Rua Sebastião Humel,( 4 -  Centro -  São José dos Campos -  SP Cep( 2210-200 (12) 2 139-0255

SOCIEDADE DE
SÁO VICENTE DE PAULO

oO

Lar Vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gerais, 402 -  Umuarama

Ubaluba -  Süo Paulo -  CEP: 11690-434
CNPJ: 45.086.170/0001-79-Telefone: (12) 3832-1532

Gestão da atual diretoria 03/02/2021 a 02/02/2023

Atendimento em Maio de 2022-16 Idosos

Entrada Nome Dependência N2 Benefício RG CPF Nascimento Idade Quem Trouxe Cartão SUS
7 /1 /2 0 2 1 A n e lito  Ferre ira da Silva Grau III 708375796-9 66.845.796-X 244.739.388-16 7 /7 /1 9 4 8 73 CREAS 898 0045 4049 0151

7 /1 /2 0 2 1 A n to n io  de Paula Grau 1 708590165-0 66.845 .756-9 056.841.548-59 1 8 /6 /1 9 4 4 77 CREAS 898 0048 9820 8365

2 /3 /2 0 1 7 A n to n io  V ie ira  de Novaes Grau II 167906227-3 36 .393 .755-9 512.791.348-87 1 3 /6 /1 9 2 9 92 Filho 898 0023 8270 0825

1 2 /1 0 /1 8 B ened ito  M ig ue l Joaquim G rau III 010509-2 7 .339.522-5 781.608.808-63 2 0 /3 /1 9 4 7 74 CREAS 708 4057 6751 9966

2 3 /4 /2 0 1 9 Clara Helena dos Santos G rau III 106362019-2 25 .385 .417-9 041.121.788-75 4 /5 /1 9 3 3 88 CREAS 702 2091 7714 5010

5 /4 /2 0 0 7 G erem ias de Jesus G rau 1 700455309-5 55.930 .525-4 236.363.368-78 1 /1 /1 9 5 1 71 CREAS 704 1041 1325 0274

1 7 /6 /2 0 2 1 José C arne iro  Bastos Filho G rau 1 702507783-7 12.866 .856-8 017.944.668-19 1 /9 /1 9 5 1 70 Irm ã 898 0041 8731 0527

7 /1 0 /2 0 2 1 José de Souza M endes G rau III 740476475 55.442 .014-4 124.714.288-43 8 /8 /1 9 3 9 82 CREAS 207 4197 2756 0004

1 3 /7 /2 0 1 5 M aria  Aparecida da Silva Grau 1 1458768640 50.570 .859-0 125.117.848-07 2 9 /5 /1 9 4 5 76 Sobrinha 707 0008 3666 3537

1 0 /9 /2 0 0 6 M aria  A pparecida  Rodrigues Grau III 048077635-0 24.689.264-X 127.887.218-38 1 /5 /1 9 3 3 88 Filho 704 1071 6671 2372

2 2 /7 /2 0 1 7 M aria  de N ovais S átiro  M an da rano G rau lll 12244050-9 1.833.996-7 148.078.228-96 2 /1 2 /1 9 3 0 91 CREAS 705 2084 9075 9271

2 2 /7 /2 0 1 9 Pedro Evaristo M ian G rau 1 128.012.065-4 3.903 .968-7 517.252.158-53 3 0 /4 /1 9 3 6 85 Filho 703 2076 4671 2199

1 6 /9 /2 0 2 1 R oberto  Roque G rau 1 690226087-0 3.086 .798-8 195.280.868-53 1 /7 /1 9 4 4 77 Filho 801 4404 1008 5524

7 /1 2 /2 0 2 1
Sebastião Porfirio de Uma - desligado
em 03/05/22 G rau 1 37 .275 .185-4 109.195.128-44 3 1 /1 2 /1 9 5 0 71 CREAS 700 0005 8531 8209

1 5 /1 /2 0 1 7 Terezinha de Jesus G rau 1 822403803 13.626 .135-8 005.114.948-66 1 /4 /1 9 3 1 90 CREAS 709 2002 1348 5237

2 6 /9 /2 0 1 8 V icen te  A n tu nes  de Sá Grau II 236.17123.52-6 33 .598 .705-9 019.167.358-78 2 8 /3 /1 9 5 2 69 Irm ã 709 1092 1708 6530

SOCIEDADE DE SÀO VICENTE DL PAULO - CONSELHO METROPOLITANO DE SÀOJOSL DOS CAMPOS
Rim Sebastião Humel, 714 - Centro -  Sào José dos Campos - SP Cep. 12210-200 ( 12) 2139-0255

(

?J° SF/_
/ /20.

Lar Vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gerais, 402 -  Umuarama

Ubatuba -  Sâo Pauio -  CEP: 11690-434
CNPJ: 45.086.170/0001-79-Telefone: (12) 3832-1532

Gestào da atual diretoria 03/02/2021 a 02/02/2023

TERMO DE ENCERRAMENTO DE
PRESTAÇÃO DE CONTAS DE PARCERIA

Entidade: LAR VICENTINO DE UBATUBA
Projeto: ACOLHIMENTO PARA IDOSOS COM 60 ANOS OU
INDEPENDENTES E/OU COM DIVERSOS GRAUS DE DEPENDÊNCIA.

Foi!,* a‘ ■
IToc. N° SF J  4 ^ ^
___ / /20 Rnfe

MAIS, DE AMBOS OS SEXOS,

limo. (a) sr. (a) Gestor (a) da Parceria:

Encerra-se aqui a presente prestação de contas, que demonstra os resultados da
execução da parceria no período por ela abordado.

No período em questão, a execução da parceria procurou atender a legislação
aplicável e os princípios norteadores da administração pública para propiciar transparência a todos os atos
realizados, visto que os mesmos foram custeados por verba pública.

A prestação em tela foi confeccionada dentro das exigências legais pertinentes,
dentre as quais a Lei Federal 13.019/14, a Lei Municipal 1.011/89 (Código Tributário Municipal), o Decreto
Municipal 6646/2017 e a instrução Normativa IN-003/20-CGM da Controladoria Geral do Município de
Ubatuba, além das Instruções 1/20 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

Declaro, portanto, que eventuais problemas e irregularidades serão sanadas, dentro
dos prazos estabelecidos, em atendimento aos ditames legais pertinentes, após notificação dessa Prefeitura
Municipal, sob pena de glosas, suspensão de repasses e até ressarcimento ao erário.

Atenciosamente,

Ubatuba, 31 de Maio de 2022.

SOCIEDADE DE SÃO VICENTE DE PAULO -  CONSELHO METROPOLITANO DE SÃO JOSÉ DOS C AMPOS
Rua Sebastião Humel, 714 -  Centro -  São José dos Campos -  SP Cep. 12210-200 (12) 2139-0255